
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 
 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 

PEC: corsoconcorsods@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”, e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali, 

recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE”, e successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”, e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 3 agosto 2017, n. 138, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, IV serie speciale, n. 220 del 20 settembre 2017, e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 8 giugno 2023, n. 107 adottato ai sensi dell’art. 5, 

commi da 11-quinquies a 11-novies del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 convertito con modificazioni 

con la legge 24 febbraio 2023, n. 14 e successivamente modificato dal decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75 

convertito con modificazioni con la legge 10 agosto 2023, n. 112; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze 19 gennaio 2024, n. 8 di determinazione dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al 

segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal Ministero dell’istruzione e del 

merito successivamente all’entrata in vigore del decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito, con 

mailto:corsoconcorsods@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 
 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 

PEC: corsoconcorsods@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

 

modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112, per il reclutamento, tra gli altri, del personale dirigenziale 
delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado; 

 

VISTA la direttiva del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 24 aprile 2018, n. 

3, recante “Linee guida sulle procedure concorsuali”; 

 

VISTO l’Avviso DGPER 14 febbraio 2024, n. 16414 con il quale si invitavano i soggetti interessati a 

proporsi come Presidente, componente o componente aggregato della Commissione esaminatrice dei 

candidati alla procedura selettiva di cui al DM 107/2023; 

 

VISTE le candidature pervenute per ciascuna tipologia di componente e la necessità di ulteriori disponibilità 

per individuare tutti i componenti della Commissione esaminatrice ai sensi dell’articolo 15 del Decreto del 

Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 3 agosto 2017, n. 138; 

 

VISTO il DPIT prot. n. 666 del 19 marzo 2024 di costituzione della Commissione esaminatrice dei candidati 

alla prova di accesso al corso intensivo di formazione di cui all’articolo 6 del DM 8 giugno 2023, n. 107; 

 

VISTO il DPIT prot. 1701 del 1° luglio 2024 con cui la composizione della Commissione iniziale è stata 

integrata con la nomina di n. 8 Sottocommissioni esaminatrici dei candidati ammessi al corso intensivo di 

formazione di cui all’articolo 6 del DM 8 giugno 2023, n. 107, secondo le modalità e con i requisiti definiti 

dagli articoli 15 e 16 del D.M. n. 138 del 3 agosto 2017, per la fase di valutazione dei titoli; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire efficacia, efficienza ed economicità nel completamento della 

procedura di reclutamento di cui al DM 107/2023 per la tempestiva immissione in ruolo dei soggetti inseriti 

nella graduatoria finale di cui all’articolo 8 del medesimo decreto; 

 

VISTE le comunicazioni fatte pervenire il 2 luglio 2024 dal dott. Mezzanotte Francesco, acquisita al prot. n. 

100170/24, dalla dott.ssa Seccia Rosa, acquisita al prot. n. 100786/24, dal dott. Savore Francesco, acquisita 

al prot. n. 100058/24, dalla dott.ssa Donà Laura, acquisita al prot. n. 100165/24, e la comunicazione fatta 

pervenire il 5 luglio 2024 dal prof. Galati Antonio, acquisita al prot. n. 104041/24, con cui i medesimi hanno 

comunicato la rinuncia all’incarico; 

 
PRESO ATTO delle disponibilità acquisite per la sostituzione dei commissari dimissionari e della 

opportunità di assegnare in ordine alfabetico gruppi da duecentocinquanta candidati a ciascuna 

Sottocommissione; 

 
RILEVATO che, per mero errore materiale, nell’allegato A al DPIT prot. 1701 del 1° luglio 2024 in luogo 

del nome completo Maria Rita della dott.ssa Pitoni, designata quale Commissario della Sottocommissione n. 

2, è stato erroneamente indicato Maria;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alle necessarie rettifiche e sostituzioni; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

mailto:corsoconcorsods@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 
 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 

PEC: corsoconcorsods@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

 

Art. 1 

 

Per i motivi esposti in premessa, la composizione delle Sottocommissioni nominate con decreto del Direttore 

Generale per il personale scolastico prot. n. 1701 del 1° luglio 2024 per l’attività di valutazione dei titoli 

dichiarati dai candidati che sono stati ammessi al corso intensivo di formazione di cui al DM n. 107/2023 

risulta modificata ed integrata come da allegato A, che costituisce parte integrante del presente decreto. Ai 

sensi dell’articolo 15, comma 7 del DM n. 138/2017 le funzioni di segretario sono svolte da personale 

appartenente al personale amministrativo della terza area. 

 

Art. 2 

 

I componenti di nuova nomina delle Sottocommissioni dovranno rendere e verbalizzare una dichiarazione 

scritta, a pena di decadenza dalla nomina stessa, circa l’insussistenza delle condizioni personali ostative 

all’incarico previste dall’articolo 16 del D.M. del 3 agosto 2017, n. 138. 

 

 

Art. 3 

Ai componenti delle Sottocommissioni spettano i compensi previsti dal decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 19 gennaio 2024, n. 8 e il rimborso delle 

spese sostenute in applicazione dei criteri di cui al Decreto Dipartimentale n. 68 del 27 luglio 2023. 

 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

Filippo Serra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:corsoconcorsods@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 
 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 

PEC: corsoconcorsods@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

 

ALLEGATO - ELENCO SOTTOCOMMISSIONI DM 107/2023 

 

SOTTOCOMMISSIONE N. 1 

DONATACCI MICHELE Dirigente Tecnico MIM Presidente 

MARROCCHI DANIELA Dirigente Tecnico MIM Commissario 

ORSINI GIULIA Dirigente scolastico MIM Commissario 

RUBERTO MELANIA Funzionario Area 3 SEGRETARIO 

SOTTOCOMMISSIONE N. 2 

SIRAGUSA ANTONELLA Dirigente Altra Amministrazione Presidente 

PITONI MARIA RITA Dirigente Tecnico MIM Commissario 

PETITTI SAVERIO Dirigente scolastico MIM Commissario 

GIANFRANCESCO PASQUALE Funzionario Area 3 SEGRETARIO 

SOTTOCOMMISSIONE N. 3 

NUZZO GAVINO  Dirigente Altra Amministrazione Presidente 

DI SORBO DOMENICA Dirigente Tecnico MIM  Commissario 

TESSITORE OSVALDO Dirigente scolastico MIM Commissario 

GRECU ANGELA Funzionario Area 3 SEGRETARIO 

SOTTOCOMMISSIONE N. 4  

TOMAO GIUSEPPA Dirigente scolastico MIM Presidente 

CONSOLO SALVATORE Dirigente Tecnico MIM Commissario 

CARRAFIELLO ANNA RITA Dirigente scolastico MIM Commissario 

PRIMAVERA GIOVANNI Funzionario Area 3 SEGRETARIO 

SOTTOCOMMISSIONE N. 5 

CAPRA MATTEO Dirigente scolastico MIM Presidente 

FORTUNATO MARISTELLA Dirigente Amministrativo MIM Commissario 

CIACCIA MARIA ROSARIA ADELE Dirigente scolastico MIM Commissario 

PERONGINI ROBERTA Funzionario Area 3 SEGRETARIO 

SOTTOCOMMISSIONE N. 6 

MONTANO SOFIA Dirigente scolastico MIM Presidente 

PAIO FABIANO Dirigente Tecnico MIM Commissario 

AMOROSO ANTONIETTA Dirigente scolastico MIM Commissario 

POSSIDENTE STEFANIA Funzionario Area 3 SEGRETARIO 

mailto:corsoconcorsods@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 
 

 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 

PEC: corsoconcorsods@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

 

SOTTOCOMMISSIONE N. 7  

BRANCACCIO ANNA Dirigente scolastico MIM Presidente 

PALMERI EZIA Dirigente Amministrativo MIM Commissario 

BIGI STEFANIA Dirigente scolastico MIM Commissario 

DI BONITO DOMENICA Funzionario Area 3 SEGRETARIO 

SOTTOCOMMISSIONE N. 8 

SCICCHITANO MARCO Dirigente scolastico MIM Presidente 

MAGNOLINI CLELIA Dirigente Tecnico MIM Commissario 

CALCAGNO FRANCO Dirigente scolastico MIM Commissario 

CAFFIO GAIA Funzionario Area 3 SEGRETARIO 

 

mailto:corsoconcorsods@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/

		2024-07-08T18:35:15+0200


		2024-07-08T18:56:10+0200
	protocollo




